2008    30   2023  7  24

Despacho do Chefe do Executivo n.º 113/2023

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos do
n.º 3 do artigo 24.º da Lei n.º 5/2023 (Regime do serviço público
de estacionamento), o Chefe do Executivo manda:

1. As taxas de remoção de veículos são:

1) Automóveis pesados ou veículos além dos referidos nas
alíneas seguintes: 6 000 patacas;

2) Automóveis ligeiros: 1 500 patacas;

3) Motociclos ou ciclomotores: 750 patacas;

4) Velocípedes: 250 patacas.

2. As taxas de depósito de veículos são:

1) Automóveis pesados ou veículos além dos referidos nas
alíneas seguintes: 600 patacas;

2) Automóveis ligeiros: 100 patacas;

3) Motociclos ou ciclomotores: 50 patacas;

4) Velocípedes: 20 patacas.

3. O presente despacho entra em vigor no dia 1 de Agosto de
2023.

18 de Julho de 2023.

O Chefe do Executivo, Ho Iat Seng.

113/2023

5/2023

印 務 局
Imprensa Oficial

	112
	13) 2003-2008